
Notat vedr. screening af nyt sommerhusområde ved 
Hejsager Strandvej (Forslag til lokalplan 22-1) i forhold 
til mulige indvirkninger på fuglearter på udpegnings-
grundlaget for Fuglebeskyttelsesområde F47 
 
Naturplan/JMH/16.02.2011 
 
 

Baggrund 
På foranledning af Haderslev Kommune er arealer i og omkring Halk Nor 
besigtiget den 7. februar 2011. Formålet er at vurdere mulige forstyrrelseseffekter 
på fuglearter på udpegningsgrundlaget for Fuglebeskyttelsesområde F47 
(Lillebælt) ved eventuel etablering af nyt sommerhusområde ved Hejsager 
Strandvej (Forslag lokalplan 22-1) /1/.  
 
F47 indgår som del af Natura 2000 område N122 (Lillebælt). 
 
De centrale arealer blev besigtiget sammen med Jørn Sørensen (JS), der er 
repræsentant for Dansk Ornitologisk Forening i Haderslev Kommune og 
fugletæller for Danmarks Miljøundersøgelser (trækfugle). JS har stort kendskab til 
områdets fugleliv gennem mange årlige besøg på stedet.  
 
Formålet med besigtigelsen var at få opdateret viden om fuglelivet og at få 
udpeget de væsentligste kerneområder for fuglene i Halk Nor. Desuden var det 
formålet at få overblik over de væsentligste forstyrrelseseffekter som følge af 
rekreativ udnyttelse af området. 
 

Udpegningsgrundlag 
Følgende fuglearter er ifølge basisanalysen anført på udpegningsgrundlaget for 
F47. Det er disse arter, som danner baggrund for screeningen. 
 
Y: Ynglende art. 
T: Trækfugle, der opholder sig i området i internationalt betydende antal. 
 
Sangsvane (T)  
Bjergand (T)  
Ederfugl (T)  
Hvinand (T)  
Toppet skallesluger (T)  
Havørn (Y)  
Rørhøg (Y)  
Engsnarre (Y)  
Plettet rørvagtel (Y)  
Klyde (Y)  
Brushane (Y)  
Fjordterne (Y)  
Havterne (Y)  
Dværgterne (Y)  
Mosehornugle (Y) 
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F47 med placering af det påtænkte sommerhusområde vist med rød cirkel. 
 
 

Projektbeskrivelse 
Placeringen af det påtænkte sommerhusområde i forhold til F47 fremgår af kortet 
øverst på siden. 
 
Det påtænkte sommerhusområde udgør ca. 7 ha, og består mest af marker på 
skrånende terræn. Mod nord afgrænses området af det åbne land, et vandværk og 
en landbrugsejendom. Mod vest og øst grænser området op til markarealer og 
mod syd til vej og en mindre bæk, Ulvkær Bæk.  
 
Afstanden til den nærmeste grænse af F47 er cirka 230 m og til de mest centrale 
dele af F47 cirka 1- 2 km. 
 
Arealerne vil blive brugt til udstykning af privatejede sommerhuse, med 
grundstørrelser på minimum 1200 m2 inklusive andel af fælles friarealer. Et areal 
ned mod Ulvkær Bæk må kun anvendes som grøn korridor. 
 
Der må opføres ét sommerhus med sekundære bygninger på hver grund. Det er 
hensigten at den nye bebyggelse skal fremstå diskret i landskabet. 
Beboelsesbygningen må ikke overstige 5 m, og bygningerne skal overvejende 
udføres i træ og males i traditionelle træværksfarver. 
 
Det oplyses af kommunen, at der vil blive opført cirka 35 sommerhuse, hvilket 
kan sammenholdes med, at der i forvejen er cirka 400 sommerhuse på private 
hænder ved Hejsager Strand. 
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Beskrivelse af området 
Halk Nor omfatter ifølge basisanalysen 59,9 ha marin naturområde og 250 ha land 
/2/.  
 
Der er tale om en kombineret brakvandssø og kystlagune med strandenge og 
længst fra havet områder med rørskov. Noret ligger i tæt tilknytning til Sandvig i 
Lillebælt, afgrænset af krumodder og med udveksling gennem tidevandsrender og 
udløb gennem strandengene. Saltholdighed i noret er primært reguleret af 
indstrømmende saltvand ved højvande, til tider kan der være tale om næsten 
marine tilstande. Noret modtager desuden ferskvand fra to tilløb, Majbæk og 
Ulvkær Bæk. 
 
Strandsøerne, strandengene og rørsumpene i noret er rigt på eng- og vandfugle. 
Store områder har været kontinuerligt afgræsset i mange år, det har medført en 
struktur på strandengene, som er meget velegnet for fugle tilknyttet lav 
vegetation. Desuden er vandområderne gode fouragerings- og rasteområder for 
vandfugle. 
 
Ifølge basisanalysen tæller ynglefuglene blandt andet havterne, som er anført på 
udpegningsgrundlaget som ynglefugl. Desuden er noret angivet som potentielt 
yngleområde for brushane, som også er anført på udpegningsgrundlaget, samt for 
den sjældne engryle. Sidstnævnte art er ikke med på udpegningsgrundlaget for 
F47, men den er anført på fuglebeskyttelsesdirektivets bilag 1, hvilket betyder, at 
den sandsynligvis vil blive medtaget, hvis den i fremtiden begynder at yngle i 
området.  
 
Ved besigtigelsen den 7. februar blev der registreret arter som snespurv, 
sanglærke, strandskade, stor regnspove, sangsvane, pibeand, toppet skallesluger, 
hvinand og gråand.  
 
De fleste vandfugle opholdt sig i de lavvandede områder centralt i noret på 
nordsiden af lagunesøen. På selve lagunesøen blev der set enkelte sangsvaner. 
 
Der blev ikke foretaget en egentlig optælling ved besigtigelsen, men generelt var 
antallet af fugle forholdsvist lavt, med under 10-20 individer af de mest talrige 
arter. 
 
Som supplement til basisanalysen oplyser JS, at havterner yngler med cirka 20 par 
på strandengene mellem lagunesøen og kysten. Der er mistanke om, at klyder 
yngler i området nord for lagunesøen, idet der de senere år er set cirka 5 par i 
området gennem hele yngletiden. Rødben og strandskade yngler i noret med cirka 
5 par årligt. I den sydøstlige del af området mellem lagunesøen og kysten yngler 
1-2 par stor præstekrave. Desuden er noret ynglested for viber i ukendt antal. 
Vigtige kerneområder for udvalgte arter er vist på luftfoto øverst side 4.  
Af trækfugle oplyser JS, at der til tider opholder sig cirka 300 sangsvaner på 
markerne omkring noret. Arten raster kun i noret i lavt antal. De øvrige trækfugle 
på udpegningsgrundlaget opholder sig mest på havet uden for noret. 
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F43 med indtegning af vigtige kerneområder for udvalgte arter på udpegningsgrundlaget for F43 
samt indtegning af de væsentligste forstyrrelseselementer. 
 
Rød stiplet linje: gåtur (uafmærket) langs markvej og kysten fra skydeterrænet ved Halk Klint. 
 
Gul stiplet linje: Meget benyttet gå- eller løbetur (uafmærket) fra Hejsager Strand. 
 
Rød optrukket linje: husdyrhegn med låge. 
 
Rød cirkel: Projektområdet. 

 

Nuværende rekreativ brug af området 
Den nuværende rekreative brug af området er vist på luftfoto øverst på siden. 
 
De væsentligste aktiviteter af relevans for fuglelivet består i gæster, som vandrer 
langs stranden og på forlandet oven for stranden, med udgangspunkt fra 
skydeterrænet ved Halk Klint og fra Hejsager Strand. Typisk går man ud til 
udløbet fra lagunen, som er så dybt, at det normalt ikke kan krydses.  
 
Færdselen med udgangspunkt fra skydeterrænet er ifølge JS årsag til det største 
pres på fuglelivet. En del gæster vandrer ud til udløbet langs et kørespor meget tæt 
på de dele af strandengene, som er mest velegnede som ynglested for engfugle. På 
gode dage i weekender i fuglenes yngletid ses typisk op mod 5 hold personer 
mellem skydeterrænet og udløbet, i løbet af 2-3 timer. Cirka en fjerdedel 
medbringer hund, som ofte får lov at løbe frit rundt på strandengen. 
 
Endnu flere personer går ud mod udløbet fra Hejsager Strand. Dette giver ikke 
samme pres på fuglene, fordi de gående bremses af udløbet og ikke kan komme 
videre herfra ud på strandengene og hen til lagunesøen. Den intense brug af 
kysten med udgangspunkt fra Hejsager Strand blev bekræftet af observationer i 
forbindelse med besigtigelsen. I løbet af cirka én time blev der registreret en 

Formodet yngleområde 
for klyde 

Koloni med cirka 
20 par havterne 

P-plads med 
strandkiosk 

Camping 
m. strand 

Sommerhuse 
m. strand 

Udløb 

Skydeterræn 
v. Halk Klint 
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kondiløber og et hold gående gæster i dette område, på trods af meget hårdt og 
koldt vejr. De gående gæster havde medbragt en hund, som løb frit rundt mellem 
kysten og udløbet.    
 
JS oplyser, at der kun sjældent foregår færdsel i de øvrige dele af noret. I næsten 
alle tilfælde drejer det sig om private ejere, som tilser dyr. En enkelt gang er der 
set dragesurfer på lagunesøen.  
 
Det formodes, at de fleste gæster og beboere i sommerhusområdet primært bruger 
stranden ved Hejsager som fritidsområde. Desuden benyttes Hejsager Strand af 
mange gæster fra nærområdet, herunder Haderslev.  
 
Det er uvist, i hvilken grad sommerhusgæster fra Hejsager Strand besøger 
skydeterrænet, og hvor mange af disse, der i givet fald vandrer ud mod udløbet. 
Sandsynligvis drejer det sig om et meget begrænset antal. Det formodes, at en stor 
del af gæsterne ved skydeterrænet kommer længere borte fra eller fra den 
nærliggende campingplads ved Halk Strand.  
 
Der er ikke søgt oplysninger om jagt og lignende i området, da dette ikke er 
relevant for vurderingen af det nye sommerhusområde. 
 
 

Ændringer i rekreativ brug som følge af projektet 
Der vil sandsynligvis ikke ske færdsel fra det påtænkte sommerhusområde direkte 
ind i F43, selvom den vestlige grænse af F43 ligger tæt på. Det skyldes, at 
naturområdet i denne del er meget utilgængeligt som følge af husdyrhegn og flere 
våde moser.  
 
Et eventuelt nyt sommerhusområde vil først og fremmest betyde større pres på 
strandområdet ved selve Hejsager Strand og langs kysten ud mod udløbet fra vest.  
 
Med udgangspunkt i, at det eksisterende sommerhusområde med cirka 400 boliger 
forøges med cirka 35 nye sommerhuse og sammenholdt med, at der også kommer 
mange gæster udefra, herunder fra Haderslev, skønnes det øgede pres på kysten 
ved Hejsager Strand og den vestlige del af F43 at blive max. 5-8 %.   
 
Det forøgede pres langs kysten i F43 med udgangspunkt fra skydeterrænet vil 
blive væsentlig lavere, da beboerne i sommerhusene ikke primært er fokuseret på 
dette område. 
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Mulige påvirkninger af fuglearter på udpegningsgrundlaget for 
F43 
 
Bortset fra sangsvane blev ingen af de anførte fuglearter på udpegningsgrundlaget 
for F47 blev set på arealerne ved besigtigelsen. Hvinand og toppet skallesluger 
blev set flyvende over havet ud for noret. 
 
Dykænder 

Noret vurderes at være af begrænset betydning for trækgæster som bjergand, 
ederfugl, hvinand og toppet skallesluger. De fleste dykænder opholder sig langs 
kysten eller ude på havet. Øget forstyrrelse som følge af det påtænkte nye 
sommerhusområde ved Hejsager Strand vil ikke kunne få indvirkning på 
dykændernes bevaringsstatus i F43. 
 
Sangsvane (T) 

Sangsvanerne i området fouragerer overvejende på dyrkede marker omkring 
noret. Et mindre antal raster også på lagunesøen i noret. Den øgede forstyrrelse 
som følge af det påtænkte nye sommerhusområde ved Hejsager Strand vil ikke få 
negativ indvirkning på sangsvanernes bevaringsstatus i F43, da forstyrrelsen 
primært vil ske i den vestlige del af området langt fra sangsvanernes 
opholdssteder. 
 
Havørn (Y) 

Yngler ikke i selve noret, men arten bruger området til fouragering året rundt. 
Havørn lever blandt andet af fugle som gæs og ænder, der kan bruge 
laguneområdets kyste, søer og strandenge fødesøgningsområder. Det vurderes, at 
den øgede forstyrrelse som følge af det påtænkte nye sommerhusområde ved 
Hejsager Strand ikke vil få indvirkning på havørnens muligheder for fortsat at 
bruge området til fouragering. Den øgede forstyrrelse vil primært ske i den 
vestlige del af området i god afstand fra de bedste fødesøgningsområder i den 
centrale del af noret og ved lagunesøen. 
 
Rørhøg (Y) 

Yngler sandsynligvis med mellemrum i den nordlige del af noret, hvor der er 
områder med opvokset rørskov. Arten bruger jævnligt hele området til 
fødesøgning. Den øgede forstyrrelse som følge af det påtænkte nye 
sommerhusområde ved Hejsager Strand ikke vil få indvirkning på rørhøg. Mulige 
ynglesteder ligger langt fra kysten. Desuden vil den øgede forstyrrelse primært 
ske i den vestlige del af området i god afstand fra de bedste fødesøgningsområder 
i den centrale del af noret og ved lagunesøen. 
 
Engsnarre (Y) 

Er så vidt vides ikke registreret i noret. Engsnarre yngler i fugtige enge med en 
naturlig og varieret flora og en relativ høj græsvegetation uden træer og buske. 
Arten opholder sig næsten kun i vegetation med en højde på mellem 20 og 50 cm, 
som den kan skjule sig i /3/. På grund af omfattende afgræsning er der ikke 
umiddelbart velegnede yngleområder for arten i Halk Nor. Som følge heraf 
vurderes projektet at være uden betydning for arten.  



 7 

 
Plettet Rørvagtel (Y) 

Der er ikke velegnede yngleområder for denne art i Halk Nor. Et nyt 
sommerhusområde ved Hejsager Strand vil ikke kunne få indflydelsen på artens 
status som ynglefugl i F47. 
 
Klyde (Y) 

Har formodentlig ynglet de seneste år i Halk Nor med op til cirka 5 par. Denne 
antagelse bygger på, at der ifølge JS er set cirka 10 fugle i området gennem 
fuglenes yngletid. Det formodede yngleområde findes omkring de lavvandede 
nordlige dele af lagunesøen, jf. luftfoto side 4. Ifølge lokale kriterier for gunstig 
bevaringsstatus skal der være en uforstyrret radius af 300 meter omkring kolonier 
af denne art i perioden 15.marts-15. juli /3/. Det vurderes, at dette kriterium for 
tiden ikke er opfyldt for alle artens potentielle yngleområder i Halk Nor især på 
grund af færdsel langs kysten med udgangspunkt fra skydeterrænet forværret af 
gæster, som medbringer løsgående hunde. Det formodede yngleområde ligger 
mere end 350 meter fra kysten, muligvis som følge af forstyrrelser på grund af 
færdsel. Uden forstyrrelser kunne arten sandsynligvis udvide sit potentielle 
yngleområde i noret. Den mulige ekstra forstyrrelse langs kysten ud fra 
skydeterrænet som følge af det påtænkte sommerhusområde ved Hejsager Strand 
vil være meget begrænset i forhold til det nuværende forstyrrelsesniveau. 
 
Brushane (Y) 

Regnes i basisanalysen for potentiel ynglefugl, hvilket stemmer overens med den 
udbredte forekomst af kortvokset strandeng med lang græsningskontinuitet. 
Potentielt gode områder for arten findes blandt andet vest for lagunesøen, også ret 
tæt på kysten. Ifølge oplysninger fra JS er der ikke registreret yngleforsøg i noret. 
Ifølge lokale kriterier for gunstig bevaringsstatus skal der være en uforstyrret zone 
på 200 m omkring artens redested /3/. Det vurderes, at dette kriterium for tiden 
ikke er opfyldt for artens potentielle yngleområder i Halk Nor især på grund af 
den nuværende færdsel langs kysten ud fra skydeterrænet, forværret af gæster som 
medbringer løsgående hunde. Den mulige ekstra forstyrrelse langs kysten ud fra 
skydeterrænet som følge af det påtænkte sommerhusområde ved Hejsager Strand 
vil være meget begrænset i forhold til det nuværende forstyrrelsesniveau. 
 
Fjordterne (Y) 

Arten er ikke anført som potentiel ynglefugl for Halk Nor i basisanalysen og den 
er ikke registreret som ynglefugl i området ifølge oplysninger fra JS. Fjordterner 
yngler i kolonier på småøer og holme i fjorde eller ved kysten, og ved søer inde i 
landet. De slår sig ofte ned i andre kolonier af for eksempel havterne eller 
hættemåge, men de kan også yngle enligt /4/. De har lignende typer ynglesteder 
som havternen, der yngler på strandengen vest for lagunen tæt på kysten. Det kan 
ikke afvises, at samme område også kan være potentielt ynglested for fjordterne.  
Ifølge lokale kriterier for gunstig bevaringsstatus skal der være en uforstyrret zone 
på 300 m omkring kolonier af arten i perioden 1. april-15. juli /3/. Det vurderes, at 
dette kriterium for tiden ikke er opfyldt for artens potentielle yngleområder i Halk 
Nor især på grund af den nuværende færdsel langs kysten ud fra skydeterrænet, 
forværret af gæster som medbringer løsgående hunde. Den mulige ekstra 
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forstyrrelse langs kysten ud fra skydeterrænet som følge af det påtænkte 
sommerhusområde ved Hejsager Strand vil være meget begrænset i forhold til det 
nuværende forstyrrelsesniveau. 
 
Havterne (Y) 

Havterne har ifølge JS i flere år ynglet med cirka 20 par på strandengen tæt på 
kysten vest for lagunesøen. Området er vist på foto fra 7. februar 2011 nederst på 
siden. Havternen er en af de fuglearter på udpegningsgrundlaget for F47, som i 
dag er mest udsat for forstyrrelser i Halk Nor. Koloniområdet ligger inden for 
cirka 50 meter fra det spor, hvor gående med udgangspunkt fra skydeterrænet 
færdes, jf. luftfoto side 4. Det største problem består i gæster, som medbringer 
løse hunde, der ofte løber ud over de nærmeste dele af strandengen. Lokale 
kriterier angiver, at der skal være en uforstyrret zone på 300 m omkring kolonier 
af arten i perioden 1. april-15. juli /3/. Dette er under de nuværende forhold ikke 
opfyldt. Det er uvist i hvilket omfang de nuværende forstyrrelser har indflydelse 
på koloniens størrelse og fuglenes ynglesucces. Spredte observationer af store 
unger i kolonien tyder på, at i det mindste nogle af fuglene er i stand til at opnå 
flyvefærdige unger. Det vurderes, at den mulige ekstra forstyrrelse langs kysten 
ud fra skydeterrænet som følge af det påtænkte sommerhusområde ved Hejsager 
Strand vil være meget begrænset i forhold til det nuværende forstyrrelsesniveau. 
 
Dværgterne (Y) 

Der er ikke velegnede yngleområder for denne art i Halk Nor. Et nyt 
sommerhusområde ved Hejsager Strand vil ikke kunne få indflydelsen på artens 
status som ynglefugl i F47. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Område tæt på kysten vest for lagunesøen, hvor der i yngletiden findes koloni af havterne. 
Strandengen dette sted er også potentielt ynglested for arter som fjordterne, brushane og 
almindelig ryle. Besøgende med udgangspunkt fra skydeterrænet ved Halk Klint færdes tæt på 
området, undertiden med løsgående hunde. Foto af havterne: Jørn Sørensen. 
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Mosehornugle (Y) 

Der er ifølge JS ikke registreret yngleforekomst af mosehornugle i Halk Nor. 
Fuglen ses kun sjældent under trækket, blandt andet blev der set én i området i 
august 2009. Arten yngler på strandenge af lignende typer som i Halk Nor /4/. 
Den må derfor regnes for potentiel ynglefugl i området. Ifølge lokale kriterier for 
gunstig bevaringsstatus skal der være en uforstyrret radius på 300 meter omkring 
eventuelle redesteder i perioden 1. april - 15. juli /3/. Det vurderes, at dette 
kriterium for tiden ikke er opfyldt for artens potentielle yngleområder i Halk Nor 
især på grund af færdselen langs kysten ud fra skydeterrænet, forværret af gæster 
som medbringer løsgående hunde. Den mulige ekstra forstyrrelse som følge af det 
påtænkte sommerhusområde ved Hejsager Strand vil være meget begrænset i 
forhold til det nuværende forstyrrelsesniveau. 
 
 

Projektet i forhold til Natura 2000 planen 
I forslag til Natura 2000 plan for N112, hvori F47 indgår, er forstyrrelser fra 
færdsel og rekreative aktiviteter beskrevet som en trussel mod flere af områdets 
ynglefugle samt rastende og fouragerende havfugle /5/.  
 
Forstyrrelser af ynglefugle er størst langs kysten af Jylland og Fyn, men også på 
de større øer er der registreret forstyrrelser af ynglefugle. 
 
I skemaet side 10 er anført uddrag af prognoser, målsætninger og indsatsprogram, 
som er rettet mod fuglearter på udpegningsgrundlaget. Selvom Natura 2000 
planen endnu ikke er vedtaget, viser uddragene den store fokusering på at sikre og 
genskabe uforstyrrede yngle- og rasteområder for vandfugle. 
 
Bortset fra rørhøg er alle ovenfor nævnte fuglearter med potentielle ynglesteder i 
Halk Nor anført med ugunstig eller ukendt prognose i N122. For arter som klyde, 
brushane, fjordterne og havterne anføres det i forslaget til indsatsprogram, at der 
skal sikres levesteder med individuel hensyntagen til sårbarhed over for 
forstyrrelser. Som særlig indsats skal forstyrrelser i yngleområderne mindskes 
eller fjernes for brushane, mosehornugle og dværgterne. Desuden er der fokus på 
at sikre uforstyrrede levesteder for sangsvane, havørn og de anførte arter af 
dykænder på udpegningsgrundlaget. 
 
Samlet set må det vurderes, at Halk Nor under de nuværende forhold ikke i fuldt 
omfang vil kunne bidrag til at opfylde Natura 2000 planens målsætninger på 
grund den forstyrrende færdsel langs kysten i fuglenes yngletid, samt eventuelt 
også i mindre omfang på grund af forstyrrelser over for rastende svaner og 
dykænder uden for yngletiden.    
 
Problemet er som nævnt ved gennemgangen af de enkelte fuglearter størst som 
følge af den nuværende færdsel langs kysten med udgangspunkt fra skydeterrænet 
ved Halk Klint, især hvad angår færdsel langs lagunesøen og strandengene med 
løsgående hunde. Et eventuelt nyt sommerhusområde ved Hejsager Strand vil 
sandsynligvis kun i meget begrænset grad bidrage til at øge det nuværende 
forstyrrelsesniveau. 
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Uddrag af prognoser, målsætninger og indsats fra forslag til 
Natura 2000 plan for N112 (Lillebælt), rettet mod fuglearter på 
udpegningsgrundlaget: 
 
 
 
Prognose 
Gunstig eller vurderet gunstig for:  

• Rørhøg, som vurderes at have stabile bestande i området.  
 
Ugunstig eller vurderet ugunstig for: 

• Plettet rørvagtel på grund af afvanding af enge og moser, forstyrrelser samt rørhøst.  
 

• Klyde, brushane og mosehornugle på grund af tilgroning af ynglesteder, forstyrrelser og 
prædation.  

 
• Fjordterne, havterne og dværgterne på grund af forstyrrelser, prædation og reduceret 

fødegrundlag.  
 

• Sangsvane, bjergand, ederfugl, hvinand og toppet skallesluger på grund af reduceret 
fødegrundlag, forstyrrelser og for sangsvanes vedkommende tillige tilgroning af strandenge. 

 
Ukendt: 

• Havørn og engsnarre pga. manglende kortlægning 
 
 
Overordnet målsætning for Natura 2000 området 
 

• Levestederne for de truede fuglearter plettet rørvagtel, dværgterne, mosehornugle, 
brushane (ynglefugle) samt ederfugl (rastende fugle) prioriteres højt, sikres og udvides om 
nødvendigt. 

 
• Lillebælt udvikles til et af landets vigtige yngle- og rasteområder for fugle knyttet til kyst, 

strandeng og lavvandede havområder, og levestederne bliver tilstrækkeligt store og 
rummer velegnede muligheder for fouragering og egnede ynglesteder med god struktur og 
hydrologi. 

 
Konkret målsætning 

• En ynglebestand af havørn, rørhøg, ca. 50 par klyde, mosehornugle, 15 par fjordterne, 400 
par havterne og 10 par dværgterne.  

 
• Egnede yngle- og fourageringssteder i mindst 3 delområder for plettet rørvagtel, 2 

delområder for engsnarre og 3 delområder for brushane. 
 

• Rastende/fouragerende bestande på ca. 1.000 sangsvane, 40.000 bjergand, 40.000 
ederfugl, 5.000 hvinand og 4.500 toppet skallesluger. 

 
Indsatsprogram 
Retningslinje 1 (areal og tilstand af udpegede naturtyper og levesteder for udpegede arter må ikke 
gå tilbage eller forringes). 

• Der sikres levesteder med individuel hensyntagen til den enkelte arts sårbarhed overfor 
forstyrrelser for sangsvane, bjergand, hvinand, ederfugl, toppet skallesluger, rørhøg, 
havørn, klyde, brushane, fjordterne, havterne, dværgterne og marsvin.  

 
Retningslinje 4 (særlig indsats for naturtyper og arter, hvis biogeografiske status er i fare for at blive 
alvorligt forringet i 1. planperiode). 

• Prædation og forstyrrelser i yngleområderne mindskes eller fjernes for brushane, 
mosehornugle og dværgterne. 

 
• Der sikres tilstrækkeligt store, uforstyrrede raste- og fourageringsområder for ederfugl. 
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Konklusion 
Eventuel realisering af et nyt sommerhusområde ved Hejsager Strand som 
beskrevet i lokalplanforslag 22-1 ikke vil få væsentlig negativ indvirkning på de 
fuglearter, som indgår i udpegningsgrundlaget for F47 (Natura 2000 område 112 
(Lillebælt)). 
 
Det skyldes, at beboerne i det nye sommerhusområde primært vil være orienteret 
mod selve Hejsager Strand, hvor adgangen til de centrale og bedst egnede 
områder for fuglelivet i Halk Nor er afskåret af det naturlige udløb fra 
laguneområdet. 
 
Det kan ikke afvises, at flere sommerhuse ved Hejsager Strand kan bidrage til 
øget færdsel til fods i det sårbare område for fuglelivet langs stranden med 
udgangspunkt fra skydeterrænet ved Halk Klint. De mest udsatte fugle er havterne 
samt i mindre grad klyde. Hertil kommer potentielle ynglefugle som brushane, 
mosehornugle og engryle – foruden mere almindelige arter af ynglende vandfugle 
som vibe, stor præstekrave, rødben, strandskade og ænder. Desuden er området i 
mindre omfang rasteområde for sangsvane og ænder på udpegningsgrundlaget. 
 
Sammenlignet med det nuværende forstyrrelsesproblem vil det ekstra bidrag som 
følge af et nyt sommerhusområde ved Hejsager være meget ubetydeligt – især da 
mange gæster fra skydeterrænet må formodes at komme andre steder fra end fra 
Hejsager Strand, herunder campingpladsen ved Halk Strand. 
 
Det væsentligste problem er den generelt manglende regulering af færdselen, især 
med udgangspunkt fra skydeterrænet, ikke selve sommerhusområdet ved Hejsager 
Strand. En afhjælpning af det generelle færdselsproblem er afgørende for at højne 
værdien af Halk Nor, så det kan være med til at opfylde de dele af forslaget til 
Natura 2000 planen, som er rettet mod fuglearterne på udpegningsgrundlaget for 
F47. 
 
Det anbefales i den forbindelse at overveje et forbud mod færdsel langs kysten fra 
15. marts til 15. juli, især med udgangspunkt fra skydeterrænet. Det vil gøre det 
muligt for fuglene at udbrede deres yngleområder til større dele af noret.  
 
Alternativt kunne man sikre en bedre overholdelse af forbuddet mod at medbringe 
løsgående hund, eller helt forbyde at have hund med ud i Natura 2000 området. 
Fravær af løse hunde uden for yngletiden vil også kunne forbedre områdets værdi 
for rastende vandfugle.  
 
Ud fra et forsigtighedsprincip anbefales det at løse behovet for regulering af 
færdselen samtidig med igangsætning af det nye sommerhusprojekt. 
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Halk Nor set fra skydeterrænet fra øst. I baggrunden landtangen ud mod kysten, 
hvor der sker færdsel til fods   
 
Kysten Stranden langs landtangen  
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Kørespor som bruges af gående med udgangspunkt fra Halk Skydeterræn, set fra 
øst 
 
Udløb fra laguneområdet, set fra øst 
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Natura 2000 området med begrænset adgang, set fra Hejsager Strand mod 
nordøst. 
 
Låge i dyrehegn ind mod Natura 2000 området, øst for P-pladsen ved 
strandkiosken ved Hejsager Strand. 
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Passage gennem dyrehegn, øst for strandområdet ved Hejsager Strand. Udløbet fra 
laguneområdet ses i baggrunden 
 
 
Gående med løs hund syd for P-pladsen ved Hejsager Strand 
 
 
  


